
 1 

COMUNE DI CAVALLINO – TREPORTI                                        AZIENDA ULSS 12 VENEZIANA 
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
COMUNE DI MARCON 
COMUNE DI VENEZIA 
 

Delibera n. 5 del 21.12.2009 
 
 
Oggetto: approvazione ripartizione di spesa e dello  schema di protocollo sperimentale con 
Magvenezia e Consorzio Finanza Solidale per la gest ione dell’istruttoria relativa al 
Microcredito per Famiglie Numerose – “Progetto di s perimentazione di iniziative per 
l’abbattimento dei costi di servizi per le famiglie  con numero di figli pari o superire a 
quattro”  
 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
 
Premesso  che con DGR 3912 del 9 dicembre 2008 la Giunta regionale ha approvato le modalità di 
attuazione del Progetto Sperimentale “Sperimentazione di iniziative per l’abbattimento dei costi di servizi per 
le famiglie con numero di figli pari o superire a quattro” 
 
 
Considerato che   
 
il Comune di Venezia, come Comune Capofila, della persona del Direttore Politiche Sociali, Partecipative e 
dell’Accoglienza, dott. Luigi Gislon, ha presentato alla Regione Veneto per conto dei Comuni componenti la 
Conferenza dei Sindaci dell’Azienda Ulss 12, la richiesta di essere ammesso al finanziamento di iniziative 
per l’abbattimento dei costi di servizi per le famiglie con il progetto “Sperimentazione di iniziative per 
l’abbattimento dei costi di servizi per le famiglie con numero di figli pari o superire a quattro”; 
 
con DGR 1379 del 12 maggio 2009 la Regione Veneto ha approvato la graduatoria dei progetti presentati 
dagli enti locali nell’ambito del Progetto Sperimentale “sperimentazione di iniziative per l’abbattimento dei 
costi di servizi per le famiglie con numero di figli pari o superire a quattro”, assegnando al progetto della 
Conferenza dei Sindaci dell’Azienda Ulss 12 un contributo pari a €199.77,79; 
 
il Comune di Venezia con delibera di Giunta n.398 del 23 luglio 2009 ha recepito i finanziamenti e disposto la 
realizzazione del progetto affidandone la gestione al Servizio Osservatorio Politiche di Welfare; 
 
nel mese di ottobre e novembre sono state inviate lettere a tutte le famiglie numerose con numero di figli pari 
o superiore a quattro residenti nei comuni di Cavallino-Treporti, Quarto d’Altino, Marcon e Venezia 
contenenti le informazioni e la modulistica per richiedere i bonus di cui il progetto sopra menzionato, e data 
pubblicizzazione all’iniziativa attraverso i canali istituzionali e a mezzo stampa; 
 
il progetto prevede, per le famiglie numerose residenti nei comuni di Cavallino-Treporti, Quarto d’Altino, 
Marcon e Venezia, la possibilità di richiedere oltre a Bonus per la Tariffa di igiene ambientale, per le mense 
scolastiche e per le rette degli asili nido, anche finanziamenti a tasso agevolato denominati 
“MICROCREDITO PER LE FAMIGLIE NUMEROSE”; 
 
il verbale della Conferenza dei sindaci dell’Azienda Ulss 12 del 9/6/09, in cui la Conferenza dei Sindaci ha 
approvato la proposta operativa; 
 
le richieste pervenute alla data del 17 dicembre 2009 da parte dalle famiglie numerose con numero di figli 
pari o superiore a quattro residenti nei comuni di Cavallino-Treporti, Quarto d’Altino, Marcon e Venezia 
(allegato n.1) sono pari a n.200, e valutata la proposta di ripartizione dei contributo regionale tra le diverse 
voci di contributo/bonus previsti (allegato n.2). La proposta di ripartizione prevede una ripartizione superiore 
a quanto previsto dall’ammontare complessivo delle domande pervenute, questo al fine di garantire una 
adeguata copertura a fronte di domande non ancora pervenute. La Conferenza di riserva di modificare gli 
importi delle voci di spesa al fine di garantire il massimo utilizzo del finanziamento. Una quota di spesa è 
stanziata per attività gestionali del progetto; 
 



 2 

di dover avviare, come previsto, la seconda fase del Progetto Sperimentazione di iniziative per 
l’abbattimento dei costi di servizi per le famiglie con numero di figli pari o superire a quattro che prevede 
l’erogazione dei bonus e l’avvio delle istruttoria per la valutazione della congruenza delle richieste per 
l’erogazione dei microcrediti richiesti da parte di MagVenezia  
 
il numero di richieste di microcredito pervenute sono a tutt’oggi n.43 per un totale di richieste di 
finanziamento  pari a € 201.811.=, a fronte dei quali è necessario predisporre un apposito Fondo di garanzia 
per la copertura di almeno un terzo del totale dei finanziamenti erogati (minimo € 40.000.= elevabile in modo 
proporzionale in caso di maggior richiesta, al fine di garantire la copertura dei finanziamenti erogati, fino ad 
un importo massimo di €135.000.=); 
 
Valutata  
 
la necessità di avvalersi di partner di provata affidabilità ed esperienza per la gestione sperimentale del 
microcredito e valutata positivamente la disponibilità di MAG Venezia, soggetto che collabora dal 2001 con il 
Comune di Venezia nel progetto Microcredito Socio-Assistenziale e in qualità di soggetto che cura 
l’istruttoria con le famiglie al fine verificare la sostenibilità del prestito e definizione il piano di restituzione del 
prestito 
 
la disponibilità del Consorzio Finanza Solidale in qualità di soggetto erogatore del prestiti 
 
Valutato infine lo schema di protocollo sperimentale allegato alla presente delibera di cui è parte integrante 
(allegato n.3) 
 
Tutto ciò premesso  
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la ripartizione di spesa come da allegato  
 

2. di approvare lo schema di protocollo sperimentale con MagVenezia e Consorzio Finanza Solidale 
all’allegato n.3 
 

3. di approvare la costituzione del Fondo di Garanzia presso Magvenezia per la cifra di € 40.000.= 
elevabile in modo proporzionale in caso di maggior richiesta, al fine di garantire la copertura dei 
finanziamenti erogati, fino ad un importo massimo di €135.000.= 
 

4. di dare mandato al Direttore Politiche Sociali, partecipative e dell’Accogl9ienza del Comune di 
Venezia, dott. Gislon di sottoscrivere il protocollo con MagVenezia e con il Consorzio Finanza 
Solidale  

 
5. di individuare il Comune di Venezia quale soggetto gestore del Fondo di garanzia e per 

l’adeguamento ed integrazione del fondo stesso in caso di maggiori richieste 
 
 
 

Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
Prof. Sandro Simionato 
 
 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante 
    Nicoletta Codato 


